9

	SỞ Y TẾ KIÊN GIANG
TRUNG TÂM Y TẾ GÒ QUAO

Số:       /KH-TTYT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gò Quao, ngày 19 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 07 năm 2021
trên địa bàn huyện Gò Quao

Căn cứ  Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19;
Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022;
Căn cứ Quyết định số 2469/QĐ-UBND, ngày 18/10/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 07 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;
Căn cứ Kế hoạch số 3690/KH-SYT ngày 17/10/2021 của Sở Y tế Kiên Giang về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 07 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;
Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 07 năm 2021 trên địa bàn huyện Gò Quao, như sau:
I. MỤC TIÊU
[bookmark: bookmark28][bookmark: bookmark27][bookmark: bookmark29]1. Mục tiêu chung
Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng nguy cơ và cộng đồng.
[bookmark: bookmark31][bookmark: bookmark30][bookmark: bookmark32]2. Mục tiêu cụ thể
[bookmark: bookmark33]- 95% đối tượng nguy cơ và cộng đồng được tiêm chủng đủ mũi vắc xin theo từng đợt phân bổ vắc xin.
[bookmark: bookmark34]- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.
- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 (thực hiện 5 K).
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
[bookmark: bookmark37][bookmark: bookmark36][bookmark: bookmark38]1. Nguyên tắc
[bookmark: bookmark39]- Huy động tối đa các lực lượng tham gia tiêm chủng bao gồm Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế, để tổ chức chiến dịch tiêm chủng.
[bookmark: bookmark40]- Tổ chức triển khai tiêm chủng ngay sau khi tiếp nhận vắc xin.
[bookmark: bookmark41]- Đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng.
- Căn cứ khả năng cung ứng vắc xin, ưu tiên trước cho các lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch (nhóm 01); Người cung cấp dịch vụ thiết yếu: vận tải; cung cấp dịch vụ điện nước (nhóm 03); Giáo viên người làm việc tại các cở sở giáo dục, đào tạo; người làm việc tại các cơ quan, đơn vị hành chính tiếp xúc nhiều người (nhóm 4); nhóm ưu tiên theo Quyết định số 3355/QĐ-BYT (người lao động làm việc tại các công ty doanh nghiệp, khu công nghiệp; tiểu thương buôn bán tại chơ; người bán vé số; các chức sắc, chức việc các tôn giáo; dịch vụ vận tải; vân chuyển hàng hóa; người bán hàng rong).
2. Đối tượng tiêm
Căn cứ  Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19; Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 và căn cứ số lượng vắc xin được phân bổ theo Kế hoạch số 3690/KH-SYT ngày 17/10/2021 của Sở Y tế Kiên Giang, đối tượng tổ chức tiêm đợt 07 thuộc nhóm ưu tiên và miển phí gồm nhóm 01, nhóm 03, nhóm 4 theo  Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 và nhóm ưu tiên theo Quyết định số 3355/QĐ-BYT (người lao động làm việc tại các công ty doanh nghiệp, khu công nghiệp; tiểu thương buôn bán tại chơ; người bán vé số; các chức sắc, chức việc các tôn giáo; dịch vụ vận tải; vân chuyển hàng hóa; người bán hàng rong, cụ thể như sau:
Tổng số đối tượng tiêm: 23.992 mũi tiêm gồm vắc xin Astrazenetra và Pfizer (vắc xin Astrazeneca 17.380 mũi tiêm; vắc xin Pfizer 6.612 mũi tiêm), gồm các đối tượng:
2.1.  Tiêm mũi 01: 13.426  mũi tiêm, gồm:
-  Người có độ tuổi từ 18 đến 65 tuổi (Ưu tiên đối từ 50 đến 60 tuổi): 8120 mũi tiêm (vắc xin Astrazeneca)
- Phụ nữ có thai, cho con bú: 2.000 mũi tiêm (vắc xin Astrazeneca)
- Người trên 65 tuổi: 3.306  mũi tiêm (vắc xin Pfizer)
2.2. Tiêm mũi 02: 10.566 mũi tiêm, gồm:
- Người đã tiêm mũi 01 đợt 03 và đợt 04: 7.260 mũi tiêm (vắc xin Astrazeneca)
+ Tuyến huyện: 2.359 mũi tiêm, gồm lực lượng Công an: 153 người, Công ty Vinatex: 515 người, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 510 người, người thân sống cùng nhà của nhân viên y tế, ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19: 1181 người (Còn lại 856 người của Công ty Toàn lộc đến ngày 01/11/2021 mới đủ ngày tiêm mũi 02)
+ Tuyến xã: 4. 901 mũi tiêm
-  Người trên 65 tuổi: 3.306  mũi tiêm (vắc xin Pfizer)
+ Tuyến huyện: 120 mũi tiêm
+Tuyến xã: 3.186 mũi tiêm
3. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn huyện Gò Quao.
4. Hình thức thiển khai: Triển khai theo hình thức chiến dịch tiêm chủng cố định trên địa bàn huyện Gò Quao.
5. Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch, tập huấn chuyên môn về tiêm chủng COVID-19
- Dự kiến tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch vào ngày 20/10/2021
- Các điểm tiêm tại Trung tâm Y tế và các xã thị trấn nghiên cứu tài liệu, sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với vắc xin Astrazeneca và Pfizer để áp dụng trong quá trình tổ chức thực hiện.
6. Tổ chức buổi tiêm chủng, nhân sự tiêm chủng, số lượng tiêm, thời gian tiêm cụ thể
6.1. Bố trí điểm tiêm chủng
Tổ chức 28 điểm tiêm: 06 điểm tại tuyến huyện và 22 điểm tại tuyến xã.
a). Tuyến huyện:
- Trung tâm Y tế 02 điểm tiêm: Bố trí tại lầu I- khu khám bệnh Trung tâm Y tế
+  Điểm tiêm thứ 01: Phòng Khám sức khỏe.
+  Điểm tiêm thứ 02: Phòng khám số 08.
- Công ty Vinatex: 02 điểm tiêm
- Công an huyện: 05 điểm tiêm.
b). Tuyến xã:  Bố trí điểm tiêm tại 11 xã, thị trấn, mỗi xã 02 điểm tiêm:
- Các xã Định An, Định Hòa, Thới Quản, Thủy Liễu, Vĩnh Phước B, Vĩnh Hòa Hưng Nam, Vĩnh Hòa Hưng Bắc, Vĩnh Thắng bố trí điểm tiêm tại Trạm Y tế.
- Thị trấn Gò Quao bố trí điểm tiêm tại Trường Trung học cơ sở Gò Quao.
- Xã Vĩnh Tuy bố trí điểm tiêm tại Trường tiểu học 01 xã Vĩnh Tuy.
- Xã Vĩnh Phước A bố trí điểm tiêm tại Hội trường UBND xã Vĩnh Phước A
* Mỗi điểm tiêm cần bố trí
+ 01 bàn tiếp đón, khai báo y tế, bàn hướng dẫn ghi phiếu đồng ý tiêm.
+ 01 bàn đo dấu hiện sinh tồn.
+ 01 bàn khám sàng lọc.
+ 01 bàn thực hiện tiêm.
+ 01 điểm theo dõi sau tiêm.
+ 01 bàn nhập liệu, thống kê báo cáo
* Lưu Ý: Điểm theo dõi sau tiêm cần chuẩn bị sẵn: giường, băng ca, xe lăn để xử lý, vận chuyển người bệnh khi có tình huống phản vệ, cấp cứu xảy ra.
6.2. Nhân sự thực hiện
a). Tuyến huyện
- Trung tâm Y tế cử viên chức phụ trách:
+ Bàn tiếp đón, khai báo y tế, bàn hướng dẫn ghi phiếu đồng ý tiêm: 02 người
+ Khám sàng lọc: 02 người
+ Đo dấu hiệu sinh tồn: 02 người.
+ Thực hiện tiêm vắc xin: 04 người
+ Theo dõi sau tiêm: 03 người.
+ Nhập liệu, thống kê báo cáo: 04 người.
b). Tuyến xã
- Trạm Y tế cử viên chức phụ trách:
+ Đón tiếp, khai báo y tế, hướng dẫn ghi phiếu đồng ý tiêm.
+ Đo dấu hiệu sinh tồn.
+ Thực hiện tiêm chủng.
+ Theo dõi sau tiêm.
+ Nhập liệu, thống kê báo cáo.
- Trung tâm Y tế tăng cường cho mỗi xã, thị trấn 01 viên chức thực hiện khám sàng lọc và 01 viên chức thực hiện tiêm.
6.3. Thời gian và số lượng tiêm
Chia làm 02 đợt tiêm chủng:
6.3.1. Đợt 01
Bắt đầu tiêm từ ngày 22/10/2021 và kết thúc trước ngày 28/10/2021 với tổng số 20.686 mũi tiêm, cụ thể:
a). Tuyến huyện: Tổ chức tiêm 07 ngày bắt đầu tiêm từ ngày 22/10/2021 và kết thúc trước ngày 28/10/2021, tổng số mũi tiêm: 2.479 mũi tiêm, gồm:
- Thực hiện tiêm mũi 01 vắc xin Pfizer cho người trên 65 tuổi: 120 mũi tiêm .
- Thực hiện tiêm mũi 02 vắc xin Astrazeneca cho người đã tiêm mũi 01 đợt 03 và đợt 04: 2.359 mũi tiêm .
(Có lịch cụ thể kèm theo – Phụ lục 02)
 b). Tuyến xã: Tổ chức tiêm 07 ngày bắt đầu tiêm từ ngày 22/10/2021 và kết thúc trước ngày 28/10/2021, tổng số mũi tiêm: 18.027  mũi tiêm.
- Thực hiện tiêm mũi 01: 13.306 mũi tiêm:
+ Tiêm vắc xin Astrazeneca: 10.120 mũi tiêm cho người có độ tuổi từ 18 đến 65 tuổi: 8.120 mũi tiêm; phụ nữ mang thai: 2.000 mũi tiêm.
+ Tiêm vắc xin Pfizer cho người trên 65 tuổi: 3.186 mũi tiêm
 - Thực hiện tiêm mũi 02  vắc xin Astrazeneca cho người đã tiêm mũi 01 đợt 03 và đợt 04: 4.901 mũi tiêm.
6.3.2. Đợt 02
Bắt đầu tiêm từ ngày 13/11/2021 và kết thúc trước ngày 19/11/2021.
- Tổ chức tiêm mũi 02 cho người đã tiêm mũi 01 vắc xin Pfizer đợt 01 của Kế hoạch này với tổng số 3.306 mũi tiêm.
+ Tuyến huyện: 120 mũi tiêm.
+ Tuyến xã: 3.186 mũi tiêm.
6.3.3. Số liệu cụ thể tại Trung tâm Y tế và các xã thị trấn
	STT
	Địa phương
	Vắc xin Astrazeneca
	Vắc xin Pfizer
	Tổng Mũi tiêm

	Người từ 18- 65 tuổi (ưu tiên đối tượng từ 50-60 tuổi)
	Phụ nữ mang thai
	Người đã tiêm mũi 01 đợt 03 và đợt 04
	Người trên 65 tuổi

	Tiêm mũi 1
	Tiêm mũi 2
	Tiêm mũi 1
	Tiêm mũi 2

	1
	Trung tâm Y tế
	0
	0
	2.359
	120
	120
	2.599

	2
	Thị Trấn
	739
	144
	588
	288
	288
	2.047

	3
	Vĩnh Phước A
	738
	134
	286
	288
	288
	1.734

	4
	Vĩnh Phước B
	738
	128
	352
	294
	294
	1.806

	5
	Vĩnh Thắng
	738
	100
	418
	294
	294
	1.844

	6
	Vĩnh Tuy
	738
	170
	462
	288
	288
	1.946

	7
	Vĩnh HH Nam
	738
	228
	317
	288
	288
	1.859

	8
	Vĩnh HH Bắc
	738
	192
	416
	288
	288
	1.922

	9
	Định An
	738
	254
	420
	288
	288
	1.988

	10
	Định Hòa
	738
	228
	552
	288
	288
	2.094

	11
	Thủy Liễu
	738
	250
	445
	294
	294
	2.021

	12
	Thới Quản
	739
	172
	645
	288
	288
	2.132

	Tổng
	8.120
	2.000
	7.260
	3.306
	3.306
	 23.992

	10.120
	7.260
	6.612
	23.992

7. Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng
- Sàng lọc đối tượng trước tiêm chủng: Thực hiện theo Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày10/9/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.
- Tổ chức tiêm chủng: Thực hiện theo hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 (ban hành theo Quyết định số 3588/QĐ-BYTngày 26/7/2021 của Bộ Y tế); Công văn 5798/BYT-DP ngày 20/7/2021 về việc tổ chức tiêm chủng trong tình hình dịch COVID-19.
* Đặc biệt lưu ý
- Astrazeneca:
+ Không lắc lọ vắc xin.
+ Lọ vắc xin chỉ được sử dụng trong vòng 6 giờ sau khi mở, quá 6 giờ không được sử dụng và thực hiện thủ tục hủy vắc xin theo quy định.
+ Bảo đảm 10 liều/10 người/01 lọ (thực tế 01 lọ có thể tiêm được từ 11 – 12 liều)
- Pfizer:
+ Không lắc lọ vắc xin. Nhẹ nhàng lật lọ vắc xin 10 lần.
+ Vắc xin đã pha chỉ sử dụng trong vòng 6 giờ.
+ Sử dụng 1 lọ vắc xin 0,45 ml tương đương 06 liều vắc xin sau khi pha với 1,8ml dung dịch pha loãng (mỗi liều 0,3 ml chứa 30 mcg vắc xin mRNA COVID -19).
- Nhân viên y tế và người đến tiêm chủng phải thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm COVID-19 như đeo khẩu trang, rửa tay hoặc sát khuẩn tay thường xuyên, tiến hành kiểm tra thân nhiệt và khai báo y tế theo quy định tại điểm tiêm chủng.
- Trong trường hợp phát hiện người đi tiêm chủng là trường hợp nghi nhiễm SARS-CoV-2 hoặc tiếp xúc gần với trường hợp mắc COVID-19 trong vòng 14 ngày cần dừng ngay buổi tiêm chủng và thực hiện quản lý các trường hợp này theo quy định.
8. Truyền thông về triển khai tiêm vắc xin phòng COVID -19
- Xây dựng kế hoạch truyền thông về sử dụng vắc xin COVID-19 nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân, huy động xã hội tham gia tiêm chủng.
- Xây dựng các thông điệp truyền thông, áp phích, tờ rơi về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19.
- Cung cấp thông tin cho cơ quan truyền thông cho người dân và cộng đồng về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm.
- Thời gian thực hiện: trước, trong và sau khi triển khai tiêm chủng
9. Tiếp nhận, vận chuyển và bảo quản, phân phối vắc xin và vật tư tiêm chủng
- Trung tâm Y tế tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về cấp phát cho xã, thị trấn 01 ngày  trước khi tiêm chủng
- Trạm Y tế tiếp nhận vắc xin từ tuyến huyện, bảo quản và vận chuyển vắc xin cho điểm tiêm; vắc xin còn dư sau khi kết thúc đợt tiêm chủng tại tại xã, thị trấn được chuyển về kho vắc xin huyện.
10. Xử lý cấp cứu
- Thực hiện theo Công văn 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng văc xin phòng COVID-19
- Các điểm tiêm chủng trang bị đầy đủ hộp thuốc chống sốc xử trí phản vệ trong quá trình sử dụng vắc xin; quy trình chẩn đoán và xử trí phản vệ tuân thủ theo Thông tư số 51/2017/TT-BYT của Bộ Y tế hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ.
- Thực hiện theo Công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 hướng dẫn như sau:
- Để tránh mất thời gian lấy thuốc ra khỏi tủ hoặc hộp thuốc vì diễn biến phản ứng phản vệ rất nhanh, yêu cầu mỗi bàn tiêm chủng trước khi tiêm vắc xin tại khu vực theo dõi phản ứng sau tiêm chủng phải chuẩn bị và xử trí như sau:
+ Chuẩn bị sẵn 01 bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml (rút sẵn 1ml thuốc Adrenalin 1mg/1ml vào bơm tiêm gắn sẵn kim, đậy kín kim bằng nắp).
+ Khi thấy một trong các dấu hiệu của phản vệ (khó thở, vật vã, phù nhanh, mạch nhỏ, đau quặn bụng, ỉa chảy …) tiêm ngay ½ mg Adrenalin tiêm bắp (ưu tiên mặt trước bắp cơ đùi), sau đó theo dõi và xử trí theo Hướng dẫn xử trí cấp cứu phản vệ ban hành kèm theo Thông tư số 51/2017/TT-BYT.
+ Kết thúc buổi tiêm chủng nếu không sử dụng đến phải hủy bỏ bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml.
- Trung tâm Y tế thành lập 01 Tổ cấp cứu lưu động gồm 03 Bác sỹ; 03 điều dưỡng và 03 lái xe thường trực tại Trung tâm Y tế  để hỗ trợ cho các điểm tiêm công tác cấp cứu, khi có tình huống xảy ra, Tổ trưởng tổ cấp cứu lưu động sắp lịch trực chi tiết gửi Phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ để tổng hợp gửi cho các điểm tiêm.
11. Xử lý rác thải và lọ vắc xin
- Đối với lọ vắc xin thì thực hiện theo công văn 2513/SYT-NVYD ngày 30/7/2021 của Sở Y tế Kiên Giang về việc xử lý lọ vắc xin COVID-19.
- Các Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện thu gom, quản lý và xử lý rác thải sau buổi tiêm chủng theo Thông tư liên tịch 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT của Bộ Y tế, Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế và hướng dẫn số 102 /MT-YT, ngày 04 tháng 3 năm 2021 của Cục Quản lý môi trường y tế về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.
12. Thống kê báo cáo
- Các điểm tiêm chủng nhập số liệu tiêm chủng ngay tại điểm tiêm, đồng thời tổng hợp, báo cáo số liệu vào cuối mỗi buổi tiêm về Trung tâm Y tế (qua Khoa KSBT-HIIV/AIDS).
- Khoa KSBT-HIIV/AIDS báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh sau khi kết thúc đợt tiêm chủng, thực hiện báo cáo yêu cầu theo hướng dẫn Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.
- Hàng ngày viên chức phụ trách chương trình tiêm chủng mở rộng tổng hợp báo cáo theo mẫu quy định về chương trình tiêm chủng mở rộng tỉnh bằng văn bản chính thức và file điện tử theo địa chỉ E-Mail: tcmr.kiengiang@gmail.com.
13. Kiểm tra, giám sát
Thành lập 04 Tổ kiểm tra, giám sát, mỗi đoàn gồm 02 người, giám sát công tác tiêm chủng COVID-19 tại các xã, thị trấn công tác tổ chức buổi tiêm, đảm bảo an toàn tiêm chủng (khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm), đánh giá tỷ lệ tiêm chủng, rà soát đối tượng tiêm vét, ghi chép, thống kê báo cáo.
14. Kinh phí:  Kinh phí địa phương (Chi tiết tại phụ lục 01)
- Tổng kinh phí dự trù: 1.122.189.400 đồng (Một tỷ một trăm hai mươi hai triệu một trăm tám mươi chín nghìn bốn trăm đồng).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ
- Xây dựng kế hoạch trình UBND huyện phê duyệt.
- Tham mưu thành lập đội thường trực cấp cứu để sẵn sàng hỗ trợ điểm tiêm.
2. Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS
- Hướng dẫn triển khai thực hiện chuyên môn kỹ thuật tiêm, vận chuyển bảo quản, sử dụng vắc xin, cách ghi chép, thống kê báo cáo cho nhân viên y tế.
- Làm đầu mối trong việc thiết lập, bố trí điểm tiêm chủng tại Trung tâm Y tế.
- Cử người lập danh sách đối tượng tiêm, tổng hợp thống kê báo cáo theo quy định.
- Tổng hợp thống kê báo cáo theo quy định.
3. Khoa Dược-Trang thiết bị- Vật tư y tế
Phối hợp với khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS xây dựng kế hoạch tiếp nhận và bảo quản cấp phát đủ vắc xin, vật tư, phương tiện tiêm chủng, đáp ứng cho kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắcxin COVID-19 tại Trung tâm y tế và xã, thị trấn.
4. Phòng Tổ chức - Hành chính
- Tham mưu nhân sự, ra quyết định điều động nhân sự tham gia đợt tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 07 năm 2021 trên địa bàn huyện Gò Quao.
- Phối hợp Khoa Kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS thiết lập, bố trí điểm tiêm chủng tại Trung tâm Y tế.
- Bố trí khu vực theo dõi sau tiêm (giường, ghế ngồi, băng ca)
- Gửi thư mời những thuộc đối tượng tiêm tại Trung tâm Y tế theo Kế hoạch.
- Điều động xe cứu thương hỗ trợ các điểm tiêm trong đợt tiêm chủng COVID-19.
5. Phòng Dân số -Truyền thông – Giáo dục sức khỏe
- Làm đầu mối tổ chức công tác truyền thông tiêm vắc xin COVID-19 tại Trung tâm Y tế và các xã, thị trấn.
- Chủ động phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện phát các thông điệp tiêm vắc xin COVID-19.
6. Phòng Tài chính - Kế toán
Tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện tiêm chủng COVID-19.
7. Các Khoa, Phòng có liên quan
Cử viên chức tham gia phục vụ công tác tiêm chủng COVID-19 được phân công theo kế hoạch.
8. Trạm Y tế xã, thị trấn
- Báo cáo trưởng Ban chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy về tiêm vắc xin phòng, chống COVID-19; Xây dựng kế hoạch tiêm chủng tại xã, thị trấn.
- Trưởng trạm có trách nhiệm quản lý toàn bộ các hoạt động tiêm chủng COVID -19 và phân công cán bộ thực hiện đúng quy trình quy định.
- Thiết lập, bố trí điểm tiêm chủng tại tại xã, thị trấn.
- Chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện cấp cứu, đảm bảo an toàn cho các đối tượng tiêm trong chiến dịch.
- Tổ chức tốt tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 07 tại xã, thị trấn.
- Thực hiện báo cáo theo quy định.
9. Đối với các viên chức được phân công
- Phải thực hiện theo đúng nhiệm vụ được giao.
- Viên chức hỗ trợ các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm xử lý các vấn đề về chuyên môn và phải có mặt trong suốt quá trình thực hiện tiêm chủng tại các điểm tiêm.
10. Đề nghị Công an huyện, Công ty Vinatex
 Mỗi đơn vị Bố trí điểm tiêm 02 điểm tiêm theo yêu cầu của Trung tâm Y tế.
Trên đây là Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 07 năm 2021 trên địa bàn huyện Gò Quao./.
[bookmark: _GoBack]
	* Nơi nhận:
- Sở Y tế Kiên Giang;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- UBND huyện;
- Ban giám đốc TTYT;
- Các khoa, phòng;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trạm Y tế xã, thị trấn;
- Viên chức được phân công;
- Lưu VT, KHNV.

	GIÁM ĐỐC

	DUYỆT ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN